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Inledning 

Kommunens årliga Hållbarhetsbokslut beskriver ett antal utvalda indikatorer med 
utgångspunkt från de globala målen för Agenda 2030. Bokslutet speglar 
kommuninvånarnas och kommunkoncernens miljösituation, livskvalitet och 
försörjning under året som gått. De flesta av våra välfärdsuppdrag ligger i linje med 
målen i Agenda 2030 och ingår i kommunens ordinarie verksamheter. 

Underlaget till Hållbarhetsbokslutet kommer från officiell statistik. Sist i rapporten 
finns en tabell från den öppna databasen Kolada med nyckeltalen för Agenda 2030 i 
Västerviks kommun under perioden 2019–2023. 

Vision 2030 för Västerviks kommun 

”Livskvalitet varje dag” 
Vår vision om framtiden är ett samhälle där livskvalitet står i fokus varje dag. Ett 
samhälle där medborgarna, gamla som unga, känner glädje, tillhörighet och stolthet 
över att leva, arbeta och bo. Vision 2030 är antagen av kommunfullmäktige 2017-
06-19.  
Så här skapar vi livskvalitet varje dag till år 2030: 

1. Samverkan och innovation – för en tryggad välfärd 
2. Kommunikationer – Närmare varandra och omvärlden 
3. En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva 
4. Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling 
5. Ett näringsliv i tillväxt i en hållbar kommun 
6. Utbildning och kompetens i toppklass 
7. En rik och varierad kultur och fritid 
8. Alla är delaktiga och känner trygghet 

Varje visionsmål har en beskrivning samt ett par prioriterade inriktningsområden till 
år 2030. Nytt för 2024 års hållbarhetsbokslut är att måluppfyllelsen redovisas i en 
egen rubrik under varje Agenda 2030-mål.  

Hållbarhetsnätverket 

Hållbarhetsnätverket i Västerviks kommun består av ett tjugotal representanter 
från de olika enheterna, förvaltningarna och kommunala bolagen, som 
sammankallas av hållbarhetsstrategen på samhällsbyggnadsenheten. Under 2024 
träffades nätverket elva gånger för att diskutera hållbarhetsfrågor fördelade på de 
tre dimensionerna:  

• Ekologisk hållbarhet (10 stycken) 
• Social hållbarhet (10 stycken) 
• Ekonomisk hållbarhet (4 stycken)  
• Övergripande över alla dimensioner (4 stycken) 

Arton föredragande gäster deltog också. Exempel på hållbarhetsfrågor som togs 
upp i hållbarhetsnätverket 2024 är: solcellsparker, folkhälsoarbete, avfallsregler, 
cykelplan, Östersjödagen, upphandlingsprojekt, livsmedelsförsörjning, översiktsplan 
och naturreservat.   
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Hållbar utveckling och Agenda 2030  

Kommunens årliga Hållbarhetsbokslut beskriver ett antal utvalda indikatorer med 
utgångspunkt från Agenda 2030. Bokslutet speglar kommuninvånarnas och 
kommunkoncernens miljösituation, livskvalitet och försörjning under året som gått. 
Hållbarhetsindikatorerna hjälper oss att beskriva situationen i Västerviks kommun i 
förhållande till omvärlden. Hållbarhetsbokslutet är indelat efter de 17 globala 
Hållbarhetsmålen, Agenda 2030. 

FN:s globala hållbarhetsmål balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling: 
den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. Hållbarhet handlar om att 
hushålla med jordens resurser och tillgodose våra behov idag utan att försämra 
möjligheterna för kommande generationer. Utmaningarna i hållbarhetsarbetet är 
till stor del globala, men lösningarna oftast lokala. För Västerviks kommun innebär 
detta att arbeta lokalt med ett helhetsperspektiv på samhällsutvecklingen. De flesta 
av våra välfärdsuppdrag ligger i linje med målen i Agenda 2030 och ingår i 
kommunens ordinarie verksamheter. 

Hur mäter vi hållbarheten? 

Underlaget till Hållbarhetsbokslutet kommer från officiell statistik som Statistiska 
Centralbyrån (SCB), Folkhälsomyndigheten, Tillväxtverket, Naturvårdsverket och 
SMHI tagit fram. Andra mer lokala uppgifter härrör från regional miljöövervakning, 
Energikontor Syd, Västervik Framåt, kommunala enkäter eller sammanställningar 
inom kommunens förvaltningar och bolag. Uppgifterna gäller för 2024 om det inte 
finns något annat årtal angivet. Tyvärr är det en stor eftersläpning i delar av den 
officiella statistiken, i synnerhet inom energi- och klimatsektorn.  

Som medlem av Sveriges Ekokommuner följer Västerviks kommun i samarbete med 
Miljöbarometern 12 gröna nyckeltal som är gemensamma för ekokommunerna. 
Genom åren har nyckeltalen reviderats och bytts ut. För ytterligare fördjupning se 
länk: (Miljöbarometern - Gröna nyckeltal - Västervik) 

Rådet för kommunala analyser (RKA) sammanställer nyckeltal som rapporteras in 
från kommuner och olika myndigheter i den öppna databasen Kolada. Som bilagor 
till Hållbarhetsbokslutet finns två Koladarapporter för Västerviks kommun åren 
2020–2024. Bilaga 1: Globala målen för hållbar utveckling och bilaga 2 det nya 
nyckeltalet: Hållbar utveckling och Livskvalitet (BRP+).  

För några utvalda nyckeltal finns diagram som visar trenden för nyckeltalet i 
kommunen under en längre period jämfört med länet och riket som helhet. Pilar i 
olika färger indikerar om utvecklingen går åt rätt eller fel håll, eller om den är 
oförändrad. 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll  

   Utvecklingen går åt fel håll  

Utvecklingen är oförändrad   

https://sekom.miljobarometern.se/v%C3%A4stervik
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Mål 1 Ingen fattigdom 

Målet handlar inte bara om brist på pengar, utan också om vilka möjligheter som 
finns till socialt stöd och säkerhet. Kommunens ansvar för social omsorg innebär 
att den som lever i stor ekonomisk utsatthet kan få hjälp.  

Fler behövde ekonomiskt bistånd under 2024 
Ekonomiskt bistånd är ett sista alternativ när man inte längre klarar att försörja sig 
själv. Under 2024 ökade antalet hushåll som behövde ekonomiskt bistånd från 
totalt 367 till 382, jämfört med år 2023. Under 2024 har även arbetslösheten ökat. 
Kommunen samverkar med Arbetsförmedlingen för att stötta personer och hushåll 
som står långt från arbetsmarknaden. Målet är att fler ska komma i jobb eller 
studier och få en hållbar försörjning. 82 % av de avslutade ärenden 2023 har ej 
återaktualiserat inom ekonomiskt bistånd ett år efter avslut. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
främjas bland annat av kommunens samverkan med Arbetsförmedlingen för att 
stötta personer och hushåll. 

Indikator för AGENDA 2030 – Långvarigt ekonomiskt bistånd 
Andelen hushåll i Västerviks kommun som behöver ekonomiskt stöd under en 
längre tid (10–12 månader) fortsätter att minska. Figuren nedan visar utvecklingen 
av andelen biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd. 

Vuxna biståndsmottagare (18+ år) med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) av 
befolkningen. 2010-2023. 

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025) 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll 
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Mål 2 Ingen hunger 

Målet innebär att avskaffa hunger och förbättra människors tillgång till 
näringsriktig mat. Det handlar om att trygga livsmedelsförsörjningen och att 
främja ett hållbart jordbruk. Torka och översvämningar ökar i världen på grund av 
ett förändrat klimat och är, enligt FN, en viktig anledning till missväxt och svält.  

God måltidskvalitet i skolan 
Måltiderna anpassas efter barnens preferenser, med fokus på populära rätter samt 
att samtliga skolor erbjuder två alternativa maträtter till lunchen och ett av dessa 
alternativ är en klimatsmart meny alternativt ett lakto-ovo -vegetarisk maträtt. 
Måltidsservice strävar efter att ge barn näringsriktiga måltider genom att anpassa 
menyer enligt nordiska näringsrekommendationer och minska köttkonsumtion till 
förmån för vegetabiliska alternativ, vilket även stödjer miljösmarta val. 
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Figuren visar andel svenskt kött som köpts in till kommunens verksamheter samt kostnadsutvecklingen under 
perioden 2012–2024. (Upphandlingsenheten 2025). 

Säkerhet och näringsriktig kost i skolan 
För att säkerställa att alla elever får rätt kost, särskilt de med specialbehov, följs 
strikta rutiner för hantering av specialkost. Måltidsservice tillagar och serverar 
särskilda portioner för elever med allergier eller intoleranser och arbetar för att 
säkerställa hög livsmedelssäkerhet. 
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Nationell livsmedelsstrategi 
Den nationella livsmedelsstrategin omfattar hela livsmedelskedjan och har som mål 
att till år 2030 öka andelen närproducerade livsmedel och se till att 
jordbruksmarken bevaras och brukas. Det handlar också om att ge konsumenterna 
bättre förutsättningar att göra hållbara val. Västerviks kommun bidrar till att 
uppfylla målet genom att arbeta för en bättre vattenkvalitet och att se till att 
livsmedel hanteras på ett hygieniskt och säkert sätt. Inom skola, vård och omsorg 
arbetar kommunen för att minska matsvinnet och att se till att kosten som serveras 
är hälsosam och näringsriktig. Brukningsvärd jordbruksmark får bara tas ur 
produktion och utnyttjas för byggnation om marken ska användas till viktiga 
samhällsintressen som inte kan tillgodoses på annat sätt. Att ta värdefull 
jordbruksmark ur produktion för byggnation är sällsynt i Västerviks kommun.  

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas av kommunens 
upphandling av svenskt kött och arbete för att minska matsvinnet. 

Indikator för AGENDA 2030 - Ohälsosamma matvanor  
Ohälsosamma matvanor en riskfaktor hos befolkningen. Andelen kommuninvånare 
med fetma (BMI över 30) ökade med en procentenhet till 23 % 2024. 

Invånare med fetma, andel (%). 2007–2024

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket. (Kolada 2025). 

 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt fel håll 
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Mål 3 God hälsa och välbefinnande 

Att skapa förutsättningar för en god och jämlik hälsa är en grundläggande uppgift 
för kommunen. Regelbunden fysisk aktivitet främjar både hälsa och 
välbefinnande och har även en sjukdomsförebyggande effekt. 

Friluftsliv och Outdoor-aktiviteter 
Under sommaren skapades sex nya vindskydd, främst längs Tjustleden, genom 
satsningen tillsammans med Arknat där arkitektstudenter från hela världen deltog 
för att skapa unika platser i naturen. Syftet är att öka intresset för outdoor-turism i 
kommunen och ge ökad möjlighet till friluftsliv och bättre folkhälsa för våra 
invånare. 

Kultur och hälsa 
Kulturen bidrar till social gemenskap och är en mänsklig och samhällelig resurs. 
Bryggaren och den kreativa mötesplatsen Werkstan i Västervik har blivit en oas 
med många möten för alla åldrar och biblioteken erbjuder program och 
utställningar.  

Tillgängliga lekplatser 
De lekplatserna som har anlagts eller rustats upp i kommunen 2024 har ett fokus på 
tillgänglighet och social hållbarhet. Materialval, placering och dialogarbete är 
viktiga delar i arbetet för att få hållbara lekplatser. Lekplatsen i Edsbruk har fått en 
tillgänglighetsanpassad gångbana, ny klätterlek och en ny svänggunga. Vid 
Smörblomsvägen i Gamleby har ett helt omtag gjorts och även där är tillgänglighet i 
fokus.  

Västerviks kommun satsar vidare på hälsa och arbetsmiljö 
Västerviks kommun satsar på hälsa och arbetsmiljö för alla som arbetar i 
kommunen. Fokus ligger på friskfaktorer. Kommunens proaktiva och främjande 
arbete ska genomsyra organisationens olika delar. Sjukfrånvaron bland 
kommunanställda har minskat för andra året i rad till 5,9 %. Kvinnor är i högre grad 
sjukskrivna än män, vilket följer den nationella trenden. 

Socialförvaltningens insatser för äldre 
Rörelseglädje är en verksamhet som ger äldre möjlighet att träna med fokus på 
balans, styrka, koordination och kondition. Deltagarna har upplevt flera 
hälsovinster och verksamheten har varit mycket uppskattad.  
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Mobila aktivitetsteamet erbjuder medborgare som är 65 år och äldre, möjlighet att 
delta i evenemang, aktiviteter och utflykter inom kultur och hälsa. Verksamheten 
främjar samvaro och delaktighet för äldre, både på särskilda boenden och offentliga 
platser. Att upprätthålla befintliga relationer och knyta nya kontakter bidrar till en 
meningsfull vardag, stärker gemenskapen och minskar risken för ofrivillig 
ensamhet. Teamet har också ordnat givande träffar över generationsgränserna för 
boende på äldreboendet Korallen och barn på förskolan Galaxen. Vid träffarna fick 
de bland annat så grönsaker och ängsfröer, utforska närmiljön med lekar och måla 
utomhus. Under 2024 har Mobila aktivitetsteamet initierat och utvecklat insatser 
mot ofrivillig ensamhet genom hälsosamtal och mötesplatser. Arbetet fortsätter 
under 2025 med samarbete med hälsocentraler genom social förskrivning till 
aktiviteter som främjar samvaro och delaktighet.  

IT-seniorerna är en mobil verksamhet där 160–190 deltagare varje vecka deltar i tio 
grupper. Syftet är att förenkla vardagen och öka den digitala självständigheten för 
äldre, samtidigt som de får möjlighet att utveckla nya intressen i den digitala 
världen. Detta bidrar även till att minska ensamhet.  

Trivsam och integrerad måltidsmiljö i skolan 
En trivsam måltidsmiljö är avgörande för att elever ska kunna äta i lugn och ro. 
Måltidsservice har förbättrat skolmatsalar genom att skapa en mer restaurang lik 
miljö, vilket bidrar till en bättre atmosfär och ökar chansen att maten äts upp. 
Förskolorna har redan en mer lugn måltidsmiljö, där personalen aktivt stödjer 
barnen under måltiden. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
Visionsmål 7 En rik och varierad kultur och fritid samt, 
Visionsmål 8 Alla är delaktiga och känner trygghet, främjas alla av samtliga 
beskrivna insatser.  

Indikator för AGENDA 2030 – Medellivslängd för kvinnor och män 
Medellivslängden följer en ökande trend hos befolkningen, även om den för kvinnor 
i Västerviks kommun har sjunkit något de två senaste åren till 85,0 år. För männen i 
Västerviks kommun var den oförändrad på 81,5 år 2024. (Kolada 2025). 

Medellivslängd kvinnor, år. 2000–2024 Diagra

 

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 
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Medellivslängd män, år. 2000–2024 

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 
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Mål 4 God utbildning för alla 

Målet handlar om deltagande och tillgång till utbildning under hela livet, om 
kunskaper och färdigheter, om jämlikhet i utbildningssystemet och om skolmiljön. 
Kommunerna ansvarar för stora delar av utbildningssystemet. Inom Västerviks 
kommun finns såväl förskola som grundskola, gymnasium samt kommunal 
vuxenutbildning och lokala högskoleutbildningar. 

Skolresultat och jämlikhet i skolsystemet 
Pojkar uppnår generellt lägre skolresultat än flickor vilket tyvärr inte är något nytt. 
Orsakerna uppstår i ett samspel mellan flera olika faktorer på både individ- och 
gruppnivå. Skolan behöver arbeta aktivt för att uppnå jämställdhet i utbildningen 
och analysera vilka insatser som understödjer olika elevgrupper och ger dem goda 
förutsättningar.  

 

Samtliga uppgifter avser elever i skolor med betyg enligt det mål- och kunskapsrelaterade 
betygssystemet. Antal elever i årskurs 6 som uppnått kunskapskraven (betyg A-E) i samtliga ämnen 
som eleven läser dividerat med antal elever i årskurs 6 totalt. Multipliceras med 100 för redovisning i 
procent. Avser elever folkbokförda i kommunen oavsett var de går i skola. Elever med okänd bakgrund 
ingår. För dessa elever anges kommunen där de går i skolan som hemkommun. OBS! Måttet är inte 
direkt jämförbart mellan kommunerna på grund av att eleverna läser olika ämnen och olika antal 
ämnen i årskurs 6. Mått 16A i Kommunens kvalitet i korthet (KKiK). Källa: Skolverket och SCB,2025-01-
30. 

I Koladas statistiska underlag går det att möjligtvis se en trend som pekar på att 
Västerviks gymnasium under senare år hittat lösningar för att förbättra pojkarnas 
skolresultat vilket är mycket positivt. Under de senaste åren har fler pojkar tagit 
gymnasieexamen inom tre år.  
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Antal folkbokförda elever i kommunen som började på gymnasium för tre år sedan som med examen 
inom tre år, inkl. IM dividerat med antal folkbokförda elever i kommunen som började på gymnasium 
för tre år sedan, inkl. IM. Elever som vid utbildningens början saknar svenskt personnummer (t ex 
nyanlända elever som ännu inte blivit folkbokförda) ingår ej. Från och med år 2021 exkluderas IB 
elever. Källa: SCB 2025-01-30. 

Arbetet fortsätter på såväl nationell-, regional- som lokalnivå för att uppnå en god 
utbildning för alla. Kunskap, intresse, samverkan mellan flera olika aktörer och 
nyfikenhet behövs för att förstå olika elevgrupper och deras behov för att nå 
skolframgång. En viktig del i att det ska gå bra i skolan handlar om att eleverna ska 
må bra i skolan. Campus Västervik och deras forskningsmiljö bidrar till ökad 
kunskap om vilka förutsättningar våra elever växer upp i och på vilket sätt skolan 
behöver möta upp dem.  

Campus Västervik 
Campus Västervik är ett lokalt, kommunalt campus som tillgängliggör högre 
utbildning och forskning även på platser långt från högskolor och universitet. Alla 
utbildningar och forskningsprojekt på Campus utgår från lokala behov av kunskaper 
och kompetenser. Under 2024 erbjöds 8 högskoleutbildningar varav sju på 
grundnivå och en på avancerad nivå, en yrkeshögskoleutbildning, ett förberedande 
program (basår) samt ytterligare ett antal kurser.  Campus mål är att eftergymnasial 
utbildning ska erbjudas med 1 000 platser till år 2030. Under 2023 erbjöds ca 700 
studieplatser, fyra licentiandprojekt och tre doktorandprojekt. Alla projekt inom 
Campus Västervik har hög relevans för området Hållbar landsbygd.   

Lärande på naturum 
Naturum Västervik har fortsatt under 2024 erbjudit ett rikt utbud av aktiviteter och 
lektioner till samtliga av kommunens skolor och förskolor. Aktiviteterna och 
lektionerna är förankrade i läroplanen och Agenda 2030. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 6 Utbildning och kompetens i toppklass, främjas bland annat av grund- 
och gymnasieskolornas arbete för förbättrade skolresultat samt Campus Västerviks 
och naturum Västerviks verksamheter högskoleutbildningar respektive 
naturlektioner. 

Indikator för Agenda 2030 – Eftergymnasial utbildning 
Målet är att andelen invånare i åldern 25–64 år med eftergymnasial utbildning ska 
öka. Andelen med eftergymnasial utbildningsnivå är ca 10% färre i Västervik jämfört 
med riket som helhet. 
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Invånare 25–64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%). 2000–2023. 

 

                                                                                                

  

  

  

  

  

  

  

                                                

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025) 

 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll 
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Mål 5 Jämställdhet 

Jämställdhet innebär att kvinnor och män har samma rättigheter, skyldigheter 
och möjligheter inom alla områden i livet. Kommunerna har ansvar att ge 
medborgarna likvärdig service oavsett kön. Det är inte heller bara en fråga om 
rättigheter, utan handlar också om kvalitet och effektivitet i verksamheten.  

Lika lön för lika arbete 
Västerviks kommun arbetar systematiskt för att säkerställa att löner är jämställda. 
Varje år genomförs en lönekartläggning för att förebygga, identifiera och åtgärda 
osakliga löneskillnader mellan kvinnor och män. Det är fler kvinnor än män bland 
kommunens anställda. Könsfördelningen är 72 % kvinnor och 28 % män. 

Chefers förutsättningar ur ett jämställdhetsperspektiv 
En översyn pågår kring chefers förutsättningar med hjälp av metodiken i 
Chefoskopet. Forskning visar att vi inom offentlig förvaltning, historiskt har en 
obalans mellan traditionellt kvinnliga och manliga arbeten, inte minst i antalet 
medarbetare per chef och hur många arbetsplatser en chef ansvarar för. Översynen 
sker till att börja med i en förvaltning. 

Mäns uttag av föräldradagar 
Ett område där jämställheten succesivt har ökat är uttaget av föräldradagar för 
pappor. Nivån i Västerviks kommun ligger på ca 70 % vilket är något lägre än 
riksgenomsnittet och genomsnittet i Kalmar län. När det gäller uttag av tillfällig 
föräldrapenning (VAB) tar mammorna ut ca 60% av dagarna. 

De flesta företagsledare är män 
Av de 149 nya företag som startades i Västerviks kommun under 2024 var 35,6 % 
kvinnliga företagsledare vilket är en högre andel än riket. Jämfört med alla 
befintliga företag har Västerviks kommun dock en lägre andel företag som drivs av 
kvinnor. 24,8% i Västerviks kommun jämfört med 26,7 % i riket. 

Område Andel nystartade företag med 
kvinnliga företagsledare 

Andel företag med kvinnliga 
företagsledare 

Västervik 35,6% 24,8% 

Riket 33,6% 26,7% 
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Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva,  
Visionsmål 8 Alla är delaktiga och känner trygghet, främjas båda av kommunens 
arbete med jämställdhet. 

Indikator för AGENDA 2030 – Inkomstskillnader mellan män och kvinnor 
Det finns tydliga strukturella skillnader mellan kvinnor och män på 
arbetsmarknaden. Män har i genomsnitt högre inkomster än kvinnor. Kvinnors 
genomsnittsinkomster har ökat mer än mäns inkomster under 2000-talet. Men 
fortfarande har männen totalt sett betydligt högre inkomster än kvinnorna. Det 
gäller både förvärvsinkomster och kapitalinkomster. Fem år efter examen har 
Sveriges kvinnor i genomsnitt nästan 25 % lägre arbetsinkomst än män med en lika 
lång utbildning. Det beror i hög grad på att många kvinnodominerade utbildningar 
leder till låga inkomster. Men kvinnor tjänar i genomsnitt mindre än män även 
bland de som har samma utbildning. I Västervik ligger de kvinnliga 
kommuninvånarnas mediannettoinkomst på 82,8 % av männens vilket är ökning 
jämfört med 2023 samt över nivån för riksgenomsnittet. 

Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns mediannettoinkomst, andel (%).  
2005-2023.

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025) 

 
Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll   
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Mål 6 Rent vatten och sanitet för alla 

Vatten är en grundförutsättning för allt levande på jorden, och därmed också en 
förutsättning för människors hälsa och en hållbar utveckling. Dricksvatten är vårt 
viktigaste livsmedel. 

Dricksvatten 
Kommunen har ett stort ansvar att tillhandahålla ekonomiskt överkomligt och 
säkert dricksvatten av god kvalitet till kommuninvånarna. I Västerviks kommun är 
det bolaget Västervik Miljö & Energi AB som levererar det kommunala allmänna 
dricksvattnet. VMEAB renar sjö- och grundvatten och levererar friskt dricksvatten 
till cirka 85 % av alla som bor i Västerviks kommun. Alla de större tätorterna, 
Västervik, Gamleby och Ankarsrum utnyttjar ytvatten från sjöar till dricksvatten. 

2024 fortsatte utredningen om Edsåsen som framtida huvudvattentäkt. Ytterligare 
prospektering krävs innan en definitiv bedömning om åsens lämplighet kan göras. 
Syftet är att undersöka möjligheten att ersätta huvudvattentäkten Hjorten i 
Västervik med grundvatten från Edsåsen förstärkt med vatten från Storsjön. Den 
första etappen av den omfattande förnyelsen av huvudvattenledningar mellan sjön 
Hjorten och Västerviks stad färdigställdes under 2024.  

Förnyelse av avloppsnät och reningsverk 
Under 2024 påbörjades arbetet med ombyggnation av Lucerna reningsverk. 2028 
ska verket vara klart. Det färdigställda reningsverket kommer att bli en toppmodern 
anläggning med den senaste reningstekniken som klarar de nya/högt ställda 
miljökraven och med en kapacitet för 40 000 personekvivalenter. Ombyggnationen 
innefattar också täckning av slambassänger för omhändertagande av metangas och 
ökat omhändertagande av egenproducerad gas för el- och värmeproduktion. 

Gränsvärdena för bly, kadmium och kvicksilver i kommunens avloppsslam klaras 
med god marginal. Stort VA-förnyelsearbete har under året kommit i gång på Stora 
Trädgårdsgatan. 

Klimatanpassning 
Via Projekt WaterMan har Västerviks kommun arbetat med långsiktigt hållbar 
vattenhantering och klimatanpassning. I Västervik utvecklas återanvändning av 
vatten och arbetet med att ersätta dricksvatten med dagvatten där det är möjligt. 
2024 bevattnades blomurnor och nyplanterade träd med uppsamlat dagvatten i 
Gamleby och i Västervik färdigställdes en tappunkt vid Örbäcken där dagvatten kan 
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hämtas för återanvändning. Fler multidammar utreds och genomförs, de flesta små, 
nära till användare av vattnet. Bostadsbolaget har under 2024 arbetat fram 
prioritering av vattenfördröjning inom bostadsområden och att kunna visa goda 
exempel. Målet är att projekt WaterMan ska leda till arbetsmetoder som kan ge en 
långsiktigt hållbar vattenförsörjning. Projektet pågår till och med 2025, samordnas 
av Region Kalmar län och finansieras via EU:s Östersjöprogram. Totalt är det 16 
partners i Sverige, Tyskland, Polen, Lettland, Litauen, Estland och Danmark som 
deltar. 

Akutåtgärder genomfördes via Samhällsbyggnadsenheten under hösten 2024 för 
att skredsäkra ett område vid Gamlebyån. Medverkan har också skett vid ett antal 
seminarier via regional kustsamverkan. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
främjas av kommunens arbete för en tryggad vattenförsörjning och minskad 
övergödning i havet. 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas av kommunens 
arbete med återanvändning av vatten. 

Indikator för AGENDA 2030 – Förbättrade enskilda avlopp 
I Västerviks kommun har ca 15 % av husen enskilda avlopp, totalt ca 8 000. Under 
2024 inventerades 355 enskilda avlopp och 60 av dem åtgärdades så att de lever 
upp till kraven på rening. Totalt sedan starten av avloppsinventeringen 2005 har 
6 669 enskilda avlopp inventerats och 4 420 av dem åtgärdats. 
 

 

Figuren visar antal inventerade och åtgärdade enskilda avlopp i kommunen 2005–2024 (Miljö- och 
byggnadskontoret 2025). 

 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll   
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Mål 7 Hållbar energi för alla 

Målet innefattar tillgång till pålitlig energi, övergång från fossilbränslen till 
förnybara och fossilfria bränslen och en fördubbling av den globala takten i 
energieffektiviseringen till 2030.  

Energianvändning totalt 
I hela Västervik kommun (geografiskt område) användes år 2023 totalt ca 9,11 TWh 
energi i alla olika former. Den sektor som använde mest energi totalt sett under 
2023 var transportsektorn som ökade något från året innan. 

Slutanvändning av energi totalt inom det geografiska området, MWh/inv. 2009–2023.

Grått-alla kommuner, Rött-Västervik. (Kolada 2025). 

Lokal produktion av energi 
Västerviks värmeverk, Stegeholmsverket, producerar fjärrvärme baserat på 
biobränslen och avfall, samt el i en kraftvärmepanna. I Gamleby och Ankarsrum 
finns värmeverk som använder biobränslen.  

Produktionen av solenergi ökade 2024, bland annat till följd av att en ny anläggning 
startades i Mörghult under året. Produktionen av vindkraftsel har ökat markant 
efter idrifttagandet i Lebo och Lervik. Totalt har kommunen nu arton vindkraftverk i 
tre områden.

Lokal elproduktion 2024:  
Kraftvärme:  11,5 GWh  
Vindkrafts:  134,7 GWh 
Vattenkraft:  21,2 GWh  
Sol:  17,0 GWh  
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Fjärrvärmeproduktion 2024: 
Fjärrvärme: 251 GWh  

Energirådgivning 
Klimat- och energirådgivaren har haft drygt 288 rådgivningsärenden under 2024, 
fördelat på företag (48 stycken), föreningar (50 stycken) samt allmänheten (190 
stycken). Rådgivningen utgörs av besök, telefonkontakter och mejlkonversationer. 
Bredden av frågor är stor och rymmer allt från hur man lever mer klimatanpassat till 
tekniska frågor om värmesystem.  

 
Inkommande ärenden Energi- och klimatrådgivningen 2021-2024. 

Energieffektivisering i kommunens fastigheter  
Uppvärmning av bostäder och andra lokaler står för ca 65 % av kommunkoncernens 
totala energianvändning. Både Bostadsbolagets (VBAB) och TjustFastigheters (TFAB) 
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lokaler arbetar kontinuerligt med energieffektivisering. Detta sker i samband med 
nybyggnation förstås, men mest kvar att göra är i det befintliga 
fastighetsbeståndet. 2024 var energianvändningen i befintliga bostäder och lokaler 
inom VBAB 117,0 kWh/m2 respektive TFAB bestånd 118,8 kWh/m2. 

Energiförbrukning för Bostadsbolaget (2007-2024) respektive Tjustfastigheter (2020-2024). 

 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas båda av 
kommunens arbete med lokal energiförsörjning och klimat- och energirådgivning. 

Indikator för AGENDA 2030 - Strömavbrott  
En indikator är den totala avbrottstiden för elavbrott (längre än 3 minuter). Trots 
att antalet strömavbrott minskade markant 2023 jämfört med 2022 så är trenden 
svagt ökande. (Siffror för 2024 är ej tillgängliga ännu). Under år 2023 var 
elavbrotten 181 minuter i genomsnittlig avbrottstid per kund i hela kommunen 
(SAIDI/ Kolada 2023)  

Elavbrott, genomsnittlig avbrottstid per kund (SAIDI), minuter/kund, 2018-2023. 

 

                                

  

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

                                                

 
Grått-Kalmar län, Rött-Västervik, Svart-Riket. (Kolada 2025). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen är oförändrad   
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Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 

tillväxt 
 

Målet innebär att verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, 
full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla. Kommunen 
har en central roll i att rusta medborgarna för framtidens arbetsmarknad och att 
skapa ett gott företagsklimat lokalt samt vara en attraktiv arbetsgivare. 

Kommunens ekonomi under 2024 
De senaste två åren har varit mycket utmanande ekonomiskt för kommuner och 
regioner. Kostnadsökningar har slagit hårt samtidigt som de reala skatteintäkterna 
inte hängt med. Detta innebär att det finns mindre resurser till verksamheterna. För 
2024 hade Västerviks kommun en budget på -76,3 mnkr där man avsåg att använda 
Resultatutjämningsfond för att täcka underskottet. Vid årets slut kan vi konstatera 
att resultatet slutade på -16,3 mnkr vilket ändå visar på en styrka. Kommunens 
ekonomiska ställning är fortsatt stabil trots stora utmaningar med 
kostnadsutveckling och en åldrande befolkning. I koncernen har vi även klarat av att 
hålla en hög investeringstakt under året, inte minst på miljöområdet med bland 
annat ett nytt reningsverk som håller på att byggas. 
 
Kommunens medarbetare 
Inom kommunal verksamhet har flera övergripande initiativ tagits för att förbättra 
villkoren för medarbetarna. Ett nytt pensionsavtal har tecknats mellan parterna för 
att förbättra pensionsvillkor som en del i att stärka offentliga Sveriges 
attraktivitet. En avsiktsförklaring har även träffats som syftar till att skapa friska, 
hållbara och attraktiva arbetsplatser genom att fokusera på arbetsmiljö och 
friskfaktorer.  

Arbetslöshet i Västervik under 2024 
Västerviks kommun utgör en egen arbetsmarknadsregion (FA-region) vilket innebär 
särskilda utmaningar. Arbetslösheten i Västerviks kommun har under 2024 ökat 
beräknat som andelen av den registrerade arbetskraften. Arbetslösheten var högre 
i december 2024 jämfört med samma period 2023. Det gäller både arbetslösheten 
totalt, ungdomsarbetslösheten samt arbetslösheten för utrikes födda. 
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Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv kommun där människor vill bo, jobba och leva, och 
Visionsmål 5 Ett näringsliv i tillväxt i en hållbar kommun, främjas båda av 
kommunens arbete med ekonomi och arbetsmiljö. 

Indikator för AGENDA 2030 – Långtidsarbetslöshet 
Långtidsarbetslösheten i kommunen ökade svagt under 2024, från 3,0% till 3,1%. En 
person som varit arbetslös i mer än ett halvår räknas som långtidsarbetslös. 
Arbetsförmedlingen bedömer att långtidsarbetslösa har en betydligt svagare 
ställning på arbetsmarknaden och utmaningarna är särskilt stora för arbetslösa med 
kort utbildning. Fler behöver därmed ta del av utbildningsinsatser och 
subventionerade anställningar för att öka sina chanser att etablera sig på 
arbetsmarknaden på sikt. 

Långtidsarbetslösa i befolkningen, 25–65 år, andel (%) 

                                                            

   

 

   

   

   

   

 

   

   

   

   

                                                

 

Grått-Kalmar län, Rött-Västervik, Svart-Riket. (Kolada 2025).  

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll    
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Mål 9 Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

Målet innebär att bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande 
och hållbar industrialisering samt främja innovation. Att investera i hållbara 
företag, industrier, forskning, miljöanpassad teknik och innovation är alla viktiga 
sätt att skapa förutsättningar för en hållbar utveckling. 

Företagande 
Antalet konkurser ökade något, men ligger fortfarande på en mycket låg nivå. 
Under 2024 startades 149 företag i Västerviks kommun, som var fortsatt aktiva vid 
årets slut. Branscherna Jord, skog och energi respektive Handel och restaurang låg 
högre än riksgenomsnittet. 60 företag flyttade till Västervik. Under samma tid 
upphörde 138 företag, 25 gjorde konkurs och 62 flyttade från kommunen. 
Sammanlagt innebar det en minskning av 16 företag under 2024. 

 

Branschfördelning för nystartade företag i kommunen och riket 2024.

 

Lila – Västerviks kommun, Grönt - Sverige  
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Besöksnäringen 
Västervik fortsätter att visa en positiv utveckling av kommersiella gästnätter 
inrapporterade till SCB. 2024 innebar detta en ökning med 6,3% jämfört med 2023. 
till 522 961 gästnätter. Effektiv marknadsföring, samverkande kampanjarbete, 
förlängning av besökssäsongen samt en svag krona har varit bidragande faktorer. 

Förbättrat företagsklimat enligt Svenskt Näringsliv 
Kommunen har som mål att företagsklimatet ska förbättras jämfört med tidigare år. 
I Svenskt Näringslivs betygssättning gällande företagsklimatet ökade Västervik 28 
placeringar från plats 173 till plats 145 år 2024. 

Bredband  
Att ha tillgång till bredband är idag nästan en förutsättning för att man ska kunna 
tillgodogöra sig många av tjänsterna vi nu ser som självklara. Ytterst är tillgång till 
bredband en demokratifråga. Under 2024 hade 97.5 % av alla hushåll och företag i 
kommunen möjlighet till optofiberanslutning med 100 megabit per sekund.  

Laddinfrastruktur  
Det ökade elbils- och laddhybridsinnehavet innebär ökad efterfrågan på 
elbilsladdare. Kommunen har under antagit en plan för utveckling av 
laddinfrastrukturen och bidrar även aktivt i olika typer av projekt med externa 
aktörer som vill anlägga laddstolpar. Under 2024 anlades det nya laddstolpar 
Läroverksplan, Reginelundspiren och VO-torpet. Under 2024 togs ytterligare steg 
framåt för att öka antalet laddplatser i kommunen genom att besluta om att 
godkänna en affärsmodell där ytor upplåts för externa laddoperatörer ska kunna 
etablerar sig. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, och 
Visionsmål 5 Ett näringsliv i tillväxt i en hållbar kommun, främjas av kommunens 
arbete med näringslivsutveckling respektive infrastrukturutveckling. 

Indikator för AGENDA 2030 – Företagsklimat enligt Öppna jämförelser 
Kommunen har en fortsatt hög servicenivå mot företagen. Insikt är en 
servicemätning av kommunernas myndighetsutövning. Inom 
kommunorganisationen kan man via Insikt se att servicenivån mot företag 
fortsätter att ligga kvar på en hög nivå. För 2023 ligger Nöjd kund Index (NKI) på 78, 
vilket innebär ett högt betyg.  

Företagsklimat Insikt – Totalt, Index. 

                                                                    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                         

 

Grått-Kalmar län, Rött-Västervik, Svart-Riket. (Kolada 2025) 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll  
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Mål 10 Minskad ojämlikhet 

Ett jämlikt samhälle bygger på principen om allas lika rättigheter och möjligheter. 
I ett jämlikt samhälle har alla lika rättigheter och möjligheter. Det spelar till 
exempel ingen roll vilket kön, vilken etnicitet eller religion man har eller hur 
gammal man är. 

Aktiva åtgärder mot diskriminering 
Under 2024 genomfördes en analys av hur vi förhåller oss till diskriminerings-
grunderna med anledning av regelverket kring Aktiva åtgärder mot diskriminering. 
Analysen ledde fram till prioriteringar för 2025 som innebär att vi ska stödja 
organisationen med metoder och stödmaterial i syfte att integrera arbetet med 
aktiva åtgärder i det ordinarie arbetet, genomföra Chefoskopet i kvinnodominerade 
yrken, undersöka deltidsarbete i kvinnodominerade yrkesgrupper och, i syfte att 
arbeta förebyggande kring våld i nära relationer, skapa samtalsunderlag som stöd 
mellan medarbetare och chef. 
 
Servicepunkter 
I Västerviks kommun finns nu tio servicepunkter i livsmedelsbutiker över hela 
kommunen, även i skärgården. Där kan invånare, utöver att ta del av kommersiell 
service, bland annat få hjälp med att hitta information på kommunens hemsida och 
ta del av ombudstjänster. Flera butiker har ett utsatt ekonomiskt läge, och skulle en 
butik behöva stänga skapar det långa avstånd för invånarna till livsmedelsinköp och 
ombudstjänster. Flera butiker har jobbat med digitalisering och erbjuder idag delvis 
obemannade öppettider. Flera av kommunens servicepunkter samverkar även med 
den mobila folkbiblioteksverksamheten och erbjuder konceptet Bok i butik, vilket 
ökar tillgängligheten till service på landsbygd och mindre orter. 
 
IT-café för äldre  
Kommunens verksamhet med IT-café fortsätter. Syftet är att ge äldre möjlighet att 
lära sig hur olika digitala verktyg, såsom dator, surfplatta och mobil fungerar och 
vad de kan användas till. Därigenom kan äldre få en förenklad vardag och ökad 
självständighet.  
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Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
främjas av kommunens arbete mot diskriminering samt med servicepunkter på 
landsbygden.  

Indikator för Agenda 2030 - Integration  
Under 2024 har kommunen tagit emot 100 anvisade skyddsbehövande personer, 
varav 90 från Ukraina. En positiv utveckling kan ses i andelen flyktingar i kommunen 
som kommit in på arbetsmarknaden eller börjat att studera. 

Förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 20-64 år, andel (%) 1997-2023.

 

Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025) 

 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll   
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Mål 11 Hållbara städer och samhällen 

Hållbar stadsutveckling omfattar hållbart byggande och hållbar planering av 
bostäder, infrastruktur, offentliga platser, transporter, återvinning och säkrare 
kemikaliehantering. 

Start av processen med ny översiktsplan  
Under 2024 påbörjades uppdraget att ta fram en ny översiktsplan. En översiktsplan 
ska varje kommun ha. Den styr kommunens mark- och vattenanvändning. Planering 
har skett för en ambitiös tidig dialog med inhämtande av synpunkter hos olika 
målgrupper och i olika geografier under år 2025. Ny översiktsplan bedöms vara 
färdig år 2028.  

Kulturlivet 
Kultur är viktigt för oss människor och för vårt välbefinnande. Konst och kultur är 
också viktigt för näringsliv, arbetsmarknad, turism och för kommunens profil och 
attraktionskraft. Kulturscenen Bryggaren har blivit en självklar mötesplats i 
Västerviks centrum som erbjuder både upplevelser och deltagande aktiviteter, 
vilket också gynnar stadsutveckling och det lokala näringslivet. Genom externa 
bidrag har utbudet breddats, bland annat genom BARK, en månadslång festival med 
inriktning på arkitektur, natur och konst, som genomfördes under sommaren. 
Några satsningar, som till exempel Barnscen Västervik som erbjuder 
scenkonstföreställningar för barn, unga och familj samt den kreativa Werkstan, är 
satsningar som fortsätter under 2025.  

Under året har koncernövergripande samverkan startat upp gällande konstnärlig 
gestaltning av offentlig miljö, för att ta fram förslag till policy och riktlinjer för 
kommunens offentliga konst. Ett erkännande av Västerviks Museum som regional 
kulturinstitution har ökat tydligheten inom ramen för regionala satsningar framåt. 

Gång- och cykelvägar 
Cykelplanen är under framtagande och planeras antas under 2025. Planen består 
dels av en strategi med tillhörande mål, dels en handlingsplan med förslag på 
konkreta åtgärder.  

Under juni månad påbörjades byggnation av 1,5 km gång- och cykelväg längs Stora 
Trädgårdsgatan som beräknas vara klar i juni 2025. Under hösten genomfördes 
byggnation av gång- och cykelväg mellan Stora Trädgårdsgatan och Stadsparken. 
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Något ökad befolkning 2024 
Under det gångna året ökade kommunens befolkning med 13 individer, till 36 447. 
Förklaringen till ökningen var ett relativt stort invandringsöverskott, +168, och ett 
positivt inrikes flyttnetto, +8. Det totala flytnettot var 2024 därmed återigen 
positivt, +176, efter att under 2023 ha varit negativt för första gången på 12 år. 

Gällande invandringar var nettot 2024 betydligt högre än de senaste åren. En stor 
förklaring till det står att finna i möjligheten för skyddssökande från Ukraina enligt 
massflyktsdirektivet att folkbokföra sig i Sverige. Detta ökade på 
invandringssiffrorna under andra halvåret 2024, men handlar alltså i praktiken om 
personer som redan var bosatta här. I övrigt håller tendensen med lägre rörlighet 
över gränserna, som vi har sett under en längre tid, i sig.  

Det föddes 293 barn i kommunen under 2024. Trots att födelsetalen är något högre 
än både 2022 och 2023 får vi leta oss tillbaka till mitten av 00-talet för att hitta 
senaste året med så låga födelsetal. Antalet döda var i nivå med de senaste åren 
och födelseunderskottet landade på -163. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
främjas av kulturlivet och gång- och cykelvägar som beskrivs ovan. 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas av gång- och 
cykelvägar som beskrivs ovan.  

Indikator för AGENDA 2030 - Demografisk försörjningskvot  
Den stora utmaningen är den allt äldre befolkningen, både i riket och i vår kommun. 
Det innebär bekymmer både med försörjningskvoten (alltså hur många utanför 
”arbetskraftsålder” som ska försörjas av 20 - 64 åringar) som bekymmer med att 
hitta arbetskraft. Grundläggande faktorer för en positiv befolkningsutveckling är 
utbud av, och kvalitet på, kommersiella och offentliga tjänster, arbetsmarknad, 
bostadsmarknad, utbildning och infrastruktur. 

 
Demografisk försörjningskvot.

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt fel håll  
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Mål 12 Hållbar konsumtion och produktion 
 

Kommunen har en viktig roll att se till ekonomisk, social och ekonomisk 
hållbarhet när det kommer till hela kedjan för förbrukning: upphandling, 
konsumtion och avfall. 

Social hållbarhet 
Under 2024 har Upphandlingsenheten jobbat med att få in social hållbarhet i 
kommunens upphandlingar. Fokus har legat på att hitta några pilotprojekt där det 
är passande att ställa krav på sysselsättning såsom praktik. Målsättningen är att i 
längden kunna använda upphandling som ett arbetsmarknadsverktyg genom att 
kommunens leverantörer kan hjälpa personer som står långt ifrån 
arbetsmarknaden att få en väg in på arbetsmarknaden.  

Ekonomisk hållbarhet 
Upphandlingsenheten har inlett ett arbete att fördjupa sig i ekonomisk hållbar 
upphandling. Arbetet syftar både till att utveckla vår kunskap inom området och att 
identifiera åtgärder för att bli bättre på ekonomisk hållbara upphandlingar. Hittills 
har fokus legat på ekonomisk brottslighet genom att lyssna på Skatteverket, 
Ekobrottsmyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner för att förstå hur man 
kan arbeta för att förebygga brott både i upphandlingsskedet och under 
avtalstiden. 

Projekt Smart upphandling för mindre klimatavtryck 
I september 2024 inleddes ett treårigt projekt benämnt Smart upphandling för 
mindre klimatavtryck tillsammans med Kalmar kommun. Projektet är 
länsövergripande då Kalmars och Västerviks upphandlingsenheter täcker samtliga 
kommuner i länet och det syftar till att höja kunskapen bland upphandlare, 
inköpare och företag om produkters klimatpåverkan och förutsättningarna för 
återbruk och återvinning. Övergripande mål är att offentliga upphandlingar i Kalmar 
läns tolv kommuner aktivt ska bidra till omställning till fossilfri, resurseffektiv och 
cirkulär produktion av varor och tjänster. 

Hållbarhet inom kommunens måltidsservice 
Måltidsservice arbetar kontinuerligt för att minska matsvinnet och har infört 
åtgärder för att optimera livsmedelsanvändningen. Återanvändning av mat från 
tidigare dagar är ett sätt att skapa mer hållbara menyer. Det finns även ett mål att 
minska matsvinnet per portion och att alla skolor och förskolor ska mäta och 
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rapportera matsvinn. Genom att förbättra måltidsmiljön, minska matsvinnet och 
erbjuda anpassade måltider, strävar kommunen mot en mer hållbar och hälsosam 
skolmåltidsverksamhet. 

Energin i matavfallet blir till biogas 
Allt matavfall som i ökande mängd samlas in i Västerviks kommun används för 
biogasproduktion i Linköping och kommer tillbaka som fordonsgas till den lokala 
biogasmacken som drivs av Svensk Biogas AB. Insamlad mängd matavfall har ökat 
under 2024, vilket förmodat grundar sig i den högre antalet abonnemang med 
utsortering av matavfall som tillkommit under året.  

Ökad källsortering 
EU har som mål att återanvändning av kommunalt avfall ska öka till minst 55 
viktprocent till 2025, minst 60 viktprocent till 2030 och minst 65 viktprocent till 
2035. Effektiv materialåtervinning kan göras av rena fraktioner av hög kvalitet där 
materialet ersätter jungfrulig råvara. Fastighetsnära sortering har nu funnits i 
kommunen i över 15 år. Sortering av förpackningar ska ske oavsett om man valt att 
ha fastighetsnära insamling (FNI) eller inte, då det är ett lagkrav. Till 2027 skall alla 
hushåll i kommunen ha tillgång till FNI som både skall omfatta förpackningar och 
matavfall.  

Materialåtervinning 
Återvinningscentralerna slår ytterligare besöksrekord även detta år. Antalet besök 
av privatpersoner på kommunens största ÅVC, Målserum, har successivt ökat från 
46 428 år 2019, till 87 091 år 2024. Enligt den årliga statistiken över kommunalt 
avfall i Sverige 2023 från Avfall Sverige behandlades 431 kg/person eller totalt 4,5 
miljoner ton avfall från hushåll och företag med hushållsliknande avfall i Sverige. 
 
Ett mått på materialåtervinning är utsorterat avfall enligt producentansvar där 
kommunerna sedan 2024 är ansvariga för insamlingen. Värdet är liksom för tidigare 
år beräknat enligt Avfall Sveriges modell, där invånarantalet inte enbart tagit 
hänsyn till fastboende utan även baserats på fritidshusboende, gästnätter i 
kommunen, samt in- och utpendling. Det visar små variationer jämfört med 
föregående år. Mängden tidningar som lämnas in sjunker i takt med minskat 
papperstidningsläsande. 

Förpackningar 2024 (källa FTI AB): (preliminär) 

Pappersförpackningar 21,03 kg/invånare 
Metallförpackningar 2,73 kg/invånare 
Plastförpackningar 10,58 kg/invånare 
Glasförpackningar 26,13 kg/invånare 
Tidningar 10,40 kg/invånare 

Returpapper hör sedan 1 januari 2022 till kommunalt avfallsansvar, då 
producentansvaret för returpapper upphävdes. Kostnaden för insamling och 
återvinning belastar nu i stället det kommunala renhållningsmonopolet. 

 



 

 

 

 

31 (45) 

 
Totala mängder av insamlade avfallsfraktioner i Västervik 2015–2024 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas av samtliga 
beskrivna insatser. 

Indikator för AGENDA 2030 – Minskade avfallsmängder 
Trenden med svagt ökande avfallsmängder i samband med högkonjunktur har nu 
gett vika och det syns nu att avfallsmängderna åter sjunker. Detta gäller både för 
Sverige som helhet, men Västervik i synnerhet. Under 2024 samlades det i Västervik 
totalt in 459 kg avfall per person jämfört med 476 kg året innan.  

 

 

Avfallsmängder per person i Västerviks kommun 2015–2024  

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll 
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Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna 

Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. En stor andel av 
utsläppen av växthusgaser kommer från sättet vi utvinner, omvandlar och 
använder fossil energi. Ett förändrat klimat innebär ett ökat hot mot både välfärd, 
samhälle och miljö. Målet innebär att vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa 
klimatförändringarna och dess konsekvenser. Den globala temperaturökningen 
ska under 2 grader helst max 1,5 grad. 

Kommunens fordonsflotta 
Kommunens mål är att andelen fossilbränslefria fordon ska öka, och vi ska verka för 
att fossilbränslefri körning ska möjliggöras i hela kommunen, exempelvis genom 
utökad laddinfrastruktur. Andelen fossilbränslefria fordon under 3,5 ton är 49 %, 
det är en ökning med 1 % jämfört samma period 2023. För fordon drivna på 
fossilfritt inklusive biodiesel (HVO) är siffran 74 % vilket är en ökning med 2 %.  

Under 2024 har det inte varit möjligt att få tag i biogasbilar inom våra 
upphandlingsramar. Elbilarna dominerar nyproduktionen och det var sådana som 
köptes in. Målet till 2030 är 100% fossilfri fordonsflotta. Arbetet med att ta fram en 
fordonspolicy påbörjades under året. 

Koldioxidutsläppen från tjänsteresor med bil 
Utsläppen av fossil koldioxid i kommunen från tjänsteresor med bil inklusive resor 
med egen bil fortsätter att minska och uppgick till 0,13 ton koldioxidekvivalenter 
per årsmedarbetare.  
 
Koldioxidutsläpp från resor med tåg och flyg 
Utsläppen av fossil koldioxid i samband med tjänsteresor med tåg och flyg 
minskade under pandemiåren 2020–2021. 2024 gjordes en åtskillnad mellan 
eldrivna tåg och dieseldrivna tåg, därav den kraftiga ökningen av koldioxidutsläpp 
på tåg 2024. Kategori Buss är ny för 2024. 
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   2020 2021 2022 2023 2024 
   kg CO₂   kg CO₂   kg CO₂   kg CO₂   kg CO₂   
Tågresor 0,1 0,04 1,3 1,6 531,5 
Buss         172,1 

Flygresor 4605    11187 67422 2519 

Totalt  4605 0 11188 67424 3223 
 
Tabellen visar kommunala tjänsteresor som registrerats genom BIG Travel samt DIB Travel (2025). Att 
CO2 gått upp så mycket 2024 beror på att statistiken börjat skilja på dieseltåg och tåg som går på el. 

 
Utsläpp från kommunens skärgårdsbåtar 
Västerviks skärgård trafikeras med båtarna Ellen Key, Kung Märta och den 
privatägda M/S Bella. Säsongen 2024 stod skärgårdsbåtarna för utsläpp av 196 000 
kg koldioxid. 
 
Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas båda bland 
annat av kommunens arbete med att fasa ut fossilbränsledrivna fordon. 

Indikator för AGENDA 2030 - Utsläpp av växthusgaser per invånare 
Räknat per invånare var utsläppen 4,87 ton CO2-ekv under 2022. Det är en 
minskning med 0,29 ton koldioxid jämfört med året innan. 

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-ekv/inv. 

                                                

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

  

                                         

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll   
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Mål 14 Hav och marina resurser 

Havsmiljön påverkas av fiske, spridning av miljögifter och utsläpp av 
näringsämnen som hamnar i haven och leder till övergödning. Målet handlar om 
att bevara och använda världens hav, sjöar och marina resurser på ett hållbart 
sätt. 

Minskad övergödning 
Västerviks kommun bedriver ett aktivt arbete för att minska övergödningen av 
Östersjön. Vattenuppehållande åtgärder som dammar och diken anläggs för rening 
och vattendrag och fiskvägar restaureras. Kommunen erbjuder rådgivning och hjälp 
till markägare samt deltar i samverkansprojekt med andra kommuner och län. 
Under 2024 inventerades 355 enskilda avloppsanläggningar och 60 stycken 
åtgärdades till att nå utsläppsvillkoren. 

Vattenfördröjande åtgärder 
Västerviks kommun har under 2024 arbetat för att förbättra miljösituationen i 
kommunen genom samverkan med lokala lantbrukare i olika vattenmiljöprojekt 
runt om i kommunen.  Fokus är att minska övergödningen och anpassning till ett 
förändrat klimat och åtgärder för att främja ett rikt djur och växtliv ingår också. Där 
våtmarker och fosfordammar anläggs hålls vattnet kvar i landskapet längre tid. På 
så vis minskas jordbrukets sårbarhet både för torka och översvämningar. 
Samarbetet med grannkommunerna har utökats. 

Lokal åtgärdssamordnare inom Tjust och Gryts skärgård 
2024 startades ett flerårigt samarbetsprojekt mellan Västerviks, Valdemarsviks och 
Åtvidabergs kommuner samt länsstyrelsen i Östergötland. Projektet benämns Lokal 
åtgärdssamordnare inom Tjust och Gryts skärgårdar och innebär strategisk 
åtgärdssamordning inom Storån, Vindån och delar av skärgården. Naturum 
Västervik har det administrativa och strategiska ansvaret för projektet som pågår 
till 2027. Under 2024 har bland annat ett kartverktyg som samtliga tre kommuner 
kan använda tagits fram. 

Östersjödagen 2024  
Tredje torsdagen i augusti uppmärksammades Östersjödagen i samverkan med 
Västerviks kommun och Marströmmens Vattenråd. Tjänstepersoner och 
naturumpersonal som arbetar med vattenfrågor spenderade en dag i centrum för 
att möta invånare. På schemat stod bland annat att experimentera med en 
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vattenmodell, höra om hur markägare kan hjälpa Östersjön samt information om 
musselodlingen i skärgården. 

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas av kommunens 
arbete med att minska övergödningen av havet och information till allmänheten. 

Gamlebyviken 
Bottenvattnet i Gamlebyvikens djuphåla på 60 meter har sedan 1960-talet varit 
extremt syrefattigt under större delen av året. Sedan 2011 har syrehalterna inte 
varit under den kritiska gränsen 2,5 ml/l ens under augusti månad då syrebristen 
vanligen är som värst. 2024 var syrehalten 2,8 ml/l.  

 

Figuren visar syrgashalten i Gamlebyvikens djuphåla under augusti månad för perioden 1997 till 2024. 
(Kalmar läns kustvattenkommitté 2024). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen går åt rätt håll  

  

0

1

2

3

4

5

6

7

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

m
l/

l

År

Syrgashalt i Gamlebyvikens djuphåla 
under augusti månad 



 

 

 

 

36 (45) 

 

Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald 

Målet innebär bland annat att skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande 
av landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, hejda markförstöringen samt 
förlusten av biologisk mångfald. 

Att lyckas behålla en biologisk mångfald är avgörande för att ekosystem ska fungera 
och göra nytta som att rena vatten och luft, lagra kol och pollinera våra grödor. 
Utan många olika arter med skilda funktioner är risken stor att nyttjandet av 
naturresurser, klimatförändringar och annan påverkan skadar ekosystemens 
förmåga att leverera dessa tjänster.  

Biologisk mångfaldgrupp 
Under 2024 träffades ett antal personer från kommunens olika enheter för att 
samverka kring biologisk mångfald. En Biologisk mångfaldgrupp bildades och tog 
upp frågor som samsyn på naturvården i kommunen för öka den biologiska 
mångfalden, motverka invasiva arter samt ge rådgivning till kommuninvånarna. 

Nytt naturreservat 
Länsstyrelsen har inrättat ett nytt naturreservat i Västerviks kommun; 
Naturreservat Borgberget söder om Ankarsrum. Reservatet utgörs av starkt 
kuperade skogs- och hällmarker längs Hällsjöns västra sida. Här finns mycket hög 
artrikedom med sällsynta arter knutna till död ved och naturskogsmiljö. Via 
Ankarsrumsslingan går det att vandra genom delar av reservatet och från slingan 
går det en stig upp till toppen av Borgberget samt ett nybyggt vindskydd. 

Arbetet med att bilda naturreservat Lögarebergen fortsatte under året. Förslag till 
reservatsföreskrifter och skötselplan är framtaget och reservatsbildningen väntas 
ske under 2025. 

Ekmiljöer på naturum Västervik 
Västerviks kommun har många värdefulla ekmiljöer. För att uppmärksamma dessa 
uppfördes under våren en utställning om eken på naturum Västervik. Utställningen 
belyser ekens värden och betydelse både ur ett kulturellt och biologiskt perspektiv.  
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Invasiva arter 
Invasiva arter är ett komplext miljöproblem där alla behöver hjälpas åt för att kunna 
rå på det. I början av året påbörjades ett projekt med bidrag från Naturvårdsverket 
som ska generera minskad spridning av invasiva arter. I projektet ingår bland annat 
informationshöjande insatser och framtagande av en strategisk bekämpningsplan. 

Inköp av ekologiska livsmedel  
Av maten som köptes in till Västerviks kommun 2024 utgjorde 22,7 % av värdet 
ekologiska inköp. Måltidsservice som handlar in till förskola, skola och äldreomsorg 
hade 23,4 % ekologiska inköp. Det är något lägre än för 2023. Västerviks kommun 
ställer krav om socialt ansvarfull odling på produkter som till exempel kaffe te, 
kakao, socker, ris och palmolja. 

Måltidsservice fortsätter att arbeta kontinuerligt för att minska matsvinnet och har 
infört åtgärder för att optimera livsmedelsanvändningen en åtgärd i arbetet är 
återanvändning av mat från tidigare dagar för att skapa mer hållbara menyer. 
Under 2024 har ett mål tagits fram att minska matsvinnet per portion och att alla 
skolor och förskolor ska mäta och rapportera matsvinn i kostdataprogrammet 
Mashie.  

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva, 
Visionsmål 4 Vi visar vägen mot en hållbar miljöutveckling, främjas båda av 
bevarande av biologisk mångfald och bildande av naturreservat. 

Indikator för AGENDA 2030 – Ekologiskt odlad åkermark  
Ekologisk odling syftar till ett naturanpassat jordbruk utan syntetiskt framställda 
mineralgödselmedel och kemiska bekämpningsmedel. Kretsloppstänkande och 
strävan efter ett kulturlandskap med stor artrikedom och biologisk mångfald är 
några av målsättningarna. I Västerviks kommun har andelen ekologiskt odlad 
åkermark legat på ungefär samma nivå, (18%) under de senaste åren. Det nationella 
målet är att 30 % av den svenska jordbruksmarken ska utgöras av certifierad 
ekologisk jordbruksmark.  
 

Ekologiskt brukad åkermark, andel (%) år 2009–2023. 

                                                            

 

  

  

  

  

  

  

  

                                         

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2024). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen är oförändrad   
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Mål 16 Fredliga och inkluderande samhällen 

Medborgarnas möjlighet till inflytande och delaktighet i det lokala samhällets 
utveckling handlar om förtroende för det demokratiska systemet. Det handlar om 
trygghet och tillit till kommunen. 

En kommun fri från våld   
Ett av jämställdhetsmålen i Kalmar län är att Mäns våld mot kvinnor ska upphöra, 
det handlar om alla former av fysiskt, psykiskt och sexuellt våld som utövas mot 
kvinnor och flickor. Västerviks kommun deltar i initiativet och tillsammans med 
brottsförebyggande samordnare har flera representanter gått Länsstyrelsens 
utbildningar som syftar till att verka för ett lokalt våldsförebyggande arbete, skapa 
ett kunskapsstöd och långsiktigt strategiskt arbete kopplat till generellt våld och 
mäns våld mot kvinnor i en kommunal kontext. Nu när utbildningen är klar kommer 
arbetet med nästa steg att ta vid.  

SSPF – en metod för att stötta och hjälpa unga med normbrytande beteende  
Under 2024 inleddes ett arbete med metoderna SSPF (Skola, Socialtjänst, Polis och 
Fritid) och Nödstopp. Båda två är samverkansmetoder för att undvika att barn och 
ungdomar i Västerviks kommun hamnar i brottslighet, droger och andra allvarligare 
problem. Socialförvaltnings familjeenhet samordnar insatser via en koordinator 
som samverkar med skolan, socialförvaltningens verksamheter, polisen och 
kommunens kultur- och fritidsenhet. Det är frivilligt att delta och under första året, 
2024, deltog åtta individer.  

Den lokala lägesbilden kring brott och otrygghet 
Västerviks kommun är en kommun där invånarnas upplevda trygghet är bland de 
högre i polisregion Syd och där utsattheten för brott genomgående är relativt låg i 
jämförelse med riket. Detta visar kriminalstatistik och polisens och kommunens 
gemensamma trygghetsundersökning. 
 
Antalet anmälda brott i Västerviks kommun minskade under 2024 jämfört med 
2023. Anmälningarna om våldsbrott, bedrägerier och cykelstölder minskade under 
året medan anmälningarna om narkotikabrott låg på en ganska hög nivå. 
Anmälningarna om skadegörelse ökade under 2024 och det hänger åtminstone 
delvis ihop med ett par brottsaktiva personer som vandaliserade fordon och 
fastigheter under sommaren.  
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Under sommaren och hösten var det ovanligt stort tryck på utlåningen av 
personlarm till anställda i kommunen. Det handlar om anställda i verksamheter 
inom omsorg, socialtjänst, försörjningsstöd, skola och förskola som känt sig otrygga 
på jobbet. Kommunen ansökte om och fick tillstånd att vid behov få använda 
ordningsvakter i centrala Västervik. Tillståndet har använts vid ett tillfälle under 
året – i samband med det spontana nyårsfirande som brukar uppstå vid 
Fiskartorget. 
 
Södra Västerviks stad drabbades av ett tiotal oförklarliga bränder under 2024 och 
början av 2025. De flesta bränderna anlades i soprum, förråd och garage och det 
finns anledning att tro att de var anlagda. Polisen arbetar fortfarande med 
utredningen när detta skrivs. Unga normbrytare i Västervik bedöms i huvudsak 
ägna sig åt traditionell ungdomsbrottslighet, det vill säga att de ingår i gäng med 
jämnåriga som i samförstånd förskjuter gränser och stegvis begår grövre brott. 
Detta till skillnad från den nätverkskriminalitet som vi ser i många större städer i 
Sverige och som kännetecknas av att äldre ungdomar rekryterar och tjänar pengar 
på barn som förmås att begå grova brott inom ramen för den organiserade 
brottsligheten. Under 2024 har vi dock sett att ungdomar från Västervik har 
figurerat i gäng och tagit uppdrag från nätverkskriminella med sin bas i större 
städer. Kommunen började under 2024 arbeta med samverkansmetoden SSPF 
(Skola, socialtjänst, polis och fritid) kring normbrytande ungdomar. 
 
Kommunens brottsförebyggande arbete 
Kommunen har börjat arbeta med systemet Embrace som samlar in avidentifierade 
rapporter om brott och otrygghetsincidenter i kommunen. Rapporterna används 
som underlag för prioriteringar och åtgärder i det brottsförebyggande arbetet. 
 
Sedan sommaren 2023 har kommunerna och Polisen ett gemensamt ansvar för det 
brottsförebyggande arbetet. Kommunstyrelsen ansvarar för ledningen av 
kommunens brottsförebyggande arbete och för att kontinuerligt rapportera om det 
brottsförebyggande arbetet till kommunfullmäktige. Strategiska 
brottsförebyggande frågor hanteras av Olycks- och brottsförebyggande rådet 
(OBRÅ). I brottsförebyggande frågor kopplade till barn och unga är det kommunens 
Styrgrupp för barn och unga som är strategiskt rådgivande. På Enheten för 
räddningstjänst och samhällsskydd arbetar en tjänsteperson med ansvar för 
samordningen av kommunens brotts- och våldsförebyggande arbete.  
 
Att tidigt kunna stötta barn och ungdomar som hamnar i svårigheter kan på många 
sätt skapa mer hållbara lösningar när fler samverkar. Genom att hjälpa några blir 
samhällsklimatet tryggare för fler. Under 2024 inleddes ett arbete med 
samverkansformerna ”SSPF & Nödstopp”. Syftet med samverkansformerna är att 
på individ- och gruppnivå undvika att barn och ungdomar i Västerviks kommun 
hamnar i brottslighet, droger och andra allvarligare problem. Socialförvaltnings 
familjeenhet samordnar insatser via en koordinator som leder samverkan mellan 
familjerna, skolan, socialförvaltningens verksamheter, polisen och kommunens 
kultur- och fritidsenhet. Det är frivilligt att delta och under första året, 2024, deltog 
åtta individer. 
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Delaktighet och dialog med föreningslivet 
Civilsamhället är en viktig aktör för en meningsfull fritid runt om i kommunen. 
Under 2024 har det nya systemet för föreningsstöd, Rbok, implementerats för att 
öka tillgänglighet och transparens gällande kommunala bidrag som riktar sig till 
civilsamhället. Flera dialogmöten har också genomförts under året, både i form av 
idédialoger och workshops kring aktuella teman. 
 
Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva,  
Visionsmål 8 Alla är delaktiga och känner trygghet, främjas båda av av kommunens 
arbete med att förebygga brott och främja delaktighet. 

Indikator för AGENDA 2030 – Våldsbrott 

Antal anmälda våldsbrott i Västerviks kommun beräknat per invånare har minskat 
något till 1 021 stycken 2024 efter två års ökningar.  

 
Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv. 2008–2024 

                                                                    

   

   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

     

     

     

                                                

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen är oförändrad   
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Mål 17 Genomförande och globalt partnerskap 

Västerviks kommun är en del av en alltmer globaliserad värld. Samverkan och 
partnerskap är en förutsättning för genomförandet av Agenda 2030. Det gäller 
såväl globalt och nationellt som regionalt och lokalt. 

EU-val 
Söndagen den 9 juni 2024 var det val till Europaparlamentet. Förtidsröstningen 
började i maj. Valnämnden och valkansliet ansvarade för genomförandet i 
Västerviks kommun. EU-valet engagerar många röstmottagare och andra 
samhällsviktiga funktioner för att våra medborgare ska kunna rösta på ett 
rättssäkert sätt. Målbilden för EU-valet var att genomföra ett tryggt och rättssäkert 
val och upprätthålla förtroendet för valsystemet. Likt tidigare val uppnåddes 
målbilden. 

Internationella kontakter  
Kommunens internationella kontakter består främst av två delar, dels kontakter 
med vänorter, dels internationellt utbyte inom skolan. Västerviks kommun har en 
lång tradition av vänortsamverkan, som sträcker sig tillbaka till 1940-talet.  

2024 var Västerviks kommun tillsammans med Föreningen Norden i Västervik värd 
för en ordförandeträff, då våra gemensamma vänorter samlades under några dagar 
i Västervik för att planera kommande vänortsstämma i Närpes, Finland. 
Vänortsstämman sker under september 2025.  

Under hösten 2024 var fyra elever från Västerviks kommun i Akranes, Island, på ett 
ungdomsutbyte och träffade andra ungdomar från Finland, Danmark och Island för 
att lära sig mer om varandras kulturer, skolmiljö, hemorter och uppleva Island. 
Projektbaserade samarbeten över nationsgränserna sker framför allt inom skolan. 
Västerviks kommun fick under 2024 beviljade projektmedel för att delta i ett 
treårigt EU-projekt som heter D-effect. Projektet syftar till demokratifrämjande 
insatser och utbyte inom kommunen och med samverkansparter i EU-projektet 
samt externa aktörer. Västerviks gymnasium har ett huvudansvar för projektet. 
Elever på gymnasiet men även i grundskolan kommer att involveras i projektet. 
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Västervik är medlem i Sveriges ekokommuner 
Sveriges Ekokommuner har 86 kommuner och 6 regioner som medlemmar. I 
december 2024 deltog Västerviks kommun med en tjänsteperson och en 
politikerrepresentant i medlemsmötet i Göteborg. Sveriges ekokommuner ingår i 
det globala nätverket för ekokommuner, ICLEI som är aktivt i över 125 länder och 
påverkar hållbarhetspolitik och driver lokala åtgärder för en naturbaserad, rättvis, 
cirkulär och hållbar utveckling. 

EU-direktiv om hållbarhetsredovisning, CSRD 
Under 2024 gjordes förberedelser för att börja samredovisa hållbarhet och 
ekonomiskt resultat i enlighet med CSRD-direktivet. Västerviks kommuns 
förvaltning AB skulle enligt de första bestämmelserna börja redovisa från och med 
2025. EU-kommissionen föreslog dock mot slutet av året lättnader och 
senareläggning av direktivet och det är i skrivande stund oklart om och när det 
börjar gälla för kommunkoncernens del. Förarbetet har emellertid lett till en 
översyn av kommunens samlade policys inom området, samt ökad kvalitet och 
samsyn både internt och externt när det gäller hållbarhetsrapportering.  

Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 1 Samverkan och innovation – för en tryggad välfärd, främjas av 
Västerviks kommuns medlemskap i Sveriges Ekokommuner.  
Visionsmål 2 Kommunikationer – Närmare varandra och omvärlden, främjas av 
vänortsbesök och skolutbyten. 
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Hur går vi vidare mot ett hållbart samhälle? 

 
Hållbar utveckling:  

”En utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov”. 

En hållbar samhällsplanering innebär att utgå från människors grundläggande 
behov och hålla sig inom de planetära gränserna. De tre dimensionerna 
miljömässig, social samt ekonomisk hållbarhet måste alla beaktas. Barnens 
perspektiv och framtida miljö är särskilt viktigt att beakta när klimatförändringar 
och extrema väderhändelser accelererar. 

För att uppnå social hållbarhet är det viktigt att alla kommuninvånare känner 
delaktighet i utvecklingen och att samhällsplaneringen ingår i en demokratisk 
process. Arbetet med kommunens nya översiktsplan inleddes 2024 och beräknas 
börjar gälla i början av 2028. I framtagandet av översiktsplanen involveras 
medborgare och andra intressenter för att ge synpunkter och påverka arbetet. De 
folkvalda politikerna fattar sedan besluten och antar planen. Hållbarhetsaspekterna 
ingår som en naturlig del i översiktsplaneringen då syftet är att skapa en långsiktig 
vision för vad kommunens ytor ska användas till. Huvudspåren är 
bebyggelseutveckling, infrastruktur samt grön- och blåstruktur. Underlag för grön- 
och blåstruktur tas fram av en konsult och belyser bland annat vad våra natur- och 
vattenmiljöer förser människor och samhället med i form av ekosystemtjänster, 
robusthet mot kommande klimatförändringar samt miljöer för rekreation och 
turism. 

Den nödvändiga omställningen mot fossilfria lösningar ställer krav på 
energiplanering i samhället. En god energiplanering bidrar till att nå klimatmål, 
näringslivsutveckling samt ett samhälle med ökad motståndskraft. Under året har 
en energigrupp samlats till möten ett par gånger. Tjänstepersoner med energifrågor 
på sina bord från olika enheter och bolag har svarat på energikartläggning från 
länsstyrelsen, diskuterat gemensamma projektansökningar och andra övergripande 
frågeställningar inom energiområdet. 

I december gjordes en revision av kommunens hållbarhetsarbete av konsultbolaget 
EY. Slutrapporten har inte levererats, men ett utkast på en granskningsrapport 
benämnd Samgranskning av arbetet med globala hållbarhetsmål har delgetts 
kommunen. Av den framgår bland annat att EY bedömer att det i allt väsentligt 
finns tydlighet i styrning och roller i hållbarhetsarbetet samt samverkan mellan 
kommun och region. Dock påpekas att det finns behov av att se över helheten av 
styrdokument inom hållbarhet i kommunen, samt att det i hållbarhetsbokslutet inte 
görs någon tydlig koppling till kommunens visionsmål. I 2024 års hållbarhetsbokslut 
har därför kopplingarna tydliggjorts med en egen rubrik under varje Agenda 2030-
mål. När slutrapporten levereras kommer dess slutsatser användas för att stärka 
hållbarhetsarbetet ytterligare framåt. 
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Källor 

Statistikmyndigheten SCB – Agenda 2030 

https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/agenda-2030/ 

Kolada – Jämföraren Agenda 2030 – Sveriges Kommuner och 

Regioner 

https://www.kolada.se/verktyg/jamforaren/?focus=16621&report=130255 

Sveriges Ekokommuner – Gröna nyckeltal  

https://sekom.miljobarometern.se 

Kalmar läns kustvattenkommitté 

https://www.kalmarlanskustvatten.org/ 

Sveriges kommuner och Regioner – Agenda 2030 

https://skr.se/skr/tjanster/statistik/agenda2030.34495.html 

Västerviks kommun 

https://www.vastervik.se/ 
Kommunstyrelsens förvaltning 
Ledningskontor 
Enheten för Samhällsbyggnad 
Enheten för näringsliv och kompetens 
Enheten för kommunservice 
Kulturenheten 
Enheten för räddningstjänst och samhällsskydd 
Miljö- och byggnadskontoret 
Barn och utbildningsförvaltningen 
Socialförvaltningen 
 
Västervik Miljö & Energi AB 
https://www.vmeab.se/ 
 
Västerviks Bostads AB 
https://www.bostadsbolaget.vastervik.se/ 
 
Naturum Västervik 
https://www.naturumvastervik.se/ 
 

  

https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/agenda-2030/
https://www.kolada.se/verktyg/jamforaren/?focus=16621&report=130255
https://sekom.miljobarometern.se/
https://www.kalmarlanskustvatten.org/
https://skr.se/skr/tjanster/statistik/agenda2030.34495.html
https://www.vastervik.se/
https://www.bostadsbolaget.vastervik.se/
https://www.naturumvastervik.se/
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Bilaga 1. Koladatabell: Agenda 2030 – Globala målen för 

hållbar utveckling 
 

Bilaga 2. Koladatabell: BRP+, Hållbar utveckling och 

Livskvalitet 
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